

From: Marie-Ange Vandecandelaere <marie-ange.vandecandelaere@unia.be> 
Sent: Tuesday 23 September 2025 16:11
To: Duchenne Véronique <Veronique.Duchenne@minsoc.fed.be>
Cc: emilie.desmet <emilie.desmet@mc.be>; gisele.marliere <gisele.marliere@solidaris.be>; maarten.ruymen <maarten.ruymen@ditovzw.be>; sophie.willekens <sophie.willekens@kvg.be>; Berlanger Marjorie <Marjorie.Berlanger@minsoc.fed.be>; Dossin Muriel <Muriel.Dossin@minsoc.fed.be>; Havaert Anne <Anne.Havaert@minsoc.fed.be>; Laureys Benjamin <Benjamin.Laureys@minsoc.fed.be>; Véronique Ghesquière <Veronique.Ghesquiere@unia.be>; Magritte Olivier <Olivier.Magritte@minsoc.fed.be>; Parent Eva <Eva.Parent@minsoc.fed.be>; Van De Perre Frederik <Frederik.VanDePerre@minsoc.fed.be>; Quinten Vercruysse <quinten.vercruysse@unia.be>; Marie Horlin <Marie.Horlin@unia.be>; Carole Van Basselaere <Carole.VanBasselaere@unia.be>
Subject: RE: Belangrijke doorbraak

Bonjour Véronique, 

Nous avons bien pris connaissance de cet arrêt très intéressant de la CJUE. 

Cet arrêt vient confirmer notre interprétation – exposée dans notre avis de janvier 2024 – que les aménagements raisonnables peuvent également être octroyés aux aidants proches.  C’est d’ailleurs une mesure que nous avons préconisée dans notre contribution pour le plan fédéral handicap (voir mesure 3.1.2) à demande que la législation fédérale antidiscrimination prévoit l’interdiction explicite de refus d’aménagements raisonnables par association, pour les proches de personnes en situation de handicap. 

Lors de la réunion BCA de demain, Carole prendra quelques minutes pour exposer les grandes lignes de l’arrêt lorsqu’elle abordera les jurisprudences récentes. On pourra bien entendu en parler de manière plus approfondie ce jeudi. 

Bien à toi, 

Marie-Ange Vandecandelaere  
Service Politique & Monitoring - Cellule Convention ONU Handicap
Dienst Beleid & Monitoring - Cel VN Verdrag Handicap
T +32 (0)2 212 30 18   F +32 (0)2 212 30 30
marie-ange.vandecandelaere@unia.be - www.unia.be
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De : Duchenne Véronique <Veronique.Duchenne@minsoc.fed.be> 
Envoyé : lundi 22 septembre 2025 13:18
À : Véronique Ghesquière <veronique.ghesquiere@unia.be>; Marie-Ange Vandecandelaere <marie-ange.vandecandelaere@unia.be>; Quinten Vercruysse <quinten.vercruysse@unia.be>; Marie Horlin <marie.horlin@unia.be>
Cc : De Smet Emilie (145) <emilie.desmet@mc.be>; Marlière, Gisèle <gisele.marliere@solidaris.be>; Ruymen, Maarten <maarten.ruymen@ditovzw.be>; sophie.willekens <sophie.willekens@kvg.be>; Berlanger Marjorie <Marjorie.Berlanger@minsoc.fed.be>; Dossin Muriel <Muriel.Dossin@minsoc.fed.be>; Havaert Anne <Anne.Havaert@minsoc.fed.be>; Laureys Benjamin <Benjamin.Laureys@minsoc.fed.be>; Magritte Olivier <Olivier.Magritte@minsoc.fed.be>; Parent Eva <Eva.Parent@minsoc.fed.be>; Van De Perre Frederik <Frederik.VanDePerre@minsoc.fed.be>
Objet : FW: Belangrijke doorbraak

Beste , Bonjour, 
 
Eva m’envoie ce jugement de la CJ EU  fort intéressant à mon sens.
Le connaissez-vous ? peut-on en tirer profit à une plus large échelle dans un contexte de gestion économique qui remet précisément en question les acquis ( déjà bien maigres)  relatifs aux congés, aux temps partiels pour venir en soutien aux membres de la famille en perte d’autonomie suite à un handicap ou maladie.
 
On peut en parler jeudi ? 
 
Met vriendelijke groet, 
Cordialement, 
Véronique Duchenne 
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	Conseil Supérieur National des Personnes Handicapées
Finance Tower - Boulevard du Jardin Botanique 50, boîte 150, 1000 Bruxelles

Nationale Hoge Raad voor Personen met een Handicap
Finance Tower - Kruidtuinlaan 50, bus 150, 1000 Brussel
 
+32 (0)2 509 84 21
info@ph.belgium.be 
https://ph.belgium.be

Rien sur nous sans nous - Niets over ons zonder ons


 
 
From: Parent Eva <Eva.Parent@minsoc.fed.be> 
Sent: Monday, September 22, 2025 9:03 AM
To: Duchenne Véronique <Veronique.Duchenne@minsoc.fed.be>
Subject: Belangrijke doorbraak
 
Redelijke aanpassingen via associatie….
 Met vriendelijke groet, 
Eva Parent
image2.jpeg
4 NHRPH

CSNPH
NHRPB




image1.png




